ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta Elektrotechnická
Katedra řídicí techniky

Kalmanova filtrace výstupních dat polohy ze systému UWB a jejich fúze s daty GPS
sensoru.

The Kalman filtering of the UWB system positioning data output and their fusion with
the GPS sensor data.

Bakalářská práce

Josef Krška
Praha 2018

Studijní program: Kybernetika a robotika
Studijní obor: Systémy a řízení

Vedoucí práce: prof. Ing. František Vejražka, CSc.

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

457187Osobní číslo:JosefJméno:KrškaPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra řídicí techniky

Kybernetika a robotikaStudijní program:

Systémy a řízeníStudijní obor:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Kalmanova filtrace výstupních dat polohy ze systému UWB a jejich fúze s daty GPS sensoru.

Název bakalářské práce anglicky:

The Kalman filtering of the UWB system positioning data output and their fusion with the GPS sensor
data.

Pokyny pro vypracování:
1. Analyzujte charakter výstupních údajů o poloze tzv. roveru či tagu v UWB systému typu DecaWave.
2. Zvažte zařazení systému do demonstrátoru vyvíjeného na katedře radioelektroniky s cílem pokrýt výpadky signálů
GNSS. Toho můžete dosáhnout Kalmánovou filtrací, anebo použijete algoritmus spočívající v následujícím postupu: Pokud
čidla GNSS zjistí nedostatečný družicový signál, a je pravděpodobné, že i data inerciálního systému degradovala s časem,
spustí demonstrátor příjem UWB dat svým tagem. Předpokládá, že okolní prostor je pokryt signály tzv. kotev.
3. Ověřte tuto metodu a určete její kvantitativní parametry.
4. Ve spolupráci s vedoucím práce realizujte, bude-li to možné, experiment v povrchovém lomu vápence Čertovy schody.

Seznam doporučené literatury:
[1] Betz, J. W.: Global Navigation Satellite Systems, Signals, and Receivers. John Wiley, Hoboken 2016
[2] Bensky, A.: Wireless Positioning, Technologies and Applications. Artech House, Boston 2008

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

prof. Ing. František Vejražka, CSc., katedra radioelektroniky FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 25.05.2018Datum zadání bakalářské práce: 15.02.2018

Platnost zadání bakalářské práce: 30.09.2019

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.

podpis děkana(ky)
prof. Ing. Michael Šebek, DrSc.

podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry
prof. Ing. František Vejražka, CSc.

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

Abstrakt
Hlavním zájmem této práce je navržení lokalizačního systému, který využívá radiové techno-
logie UWB a který lokalizuje pomocí metody Time Difference of Arrival (TDoA). Nicméně
aby byla lokalizace pomocí TDoA vůbec možná, je nutné, aby měla infrastruktura systému
(kotvy) jednotný čas. Dále je popsáno použití Kalmanova filtru jako filtru výstupní polohy
systému a také je uveden postup fúze dat GPS a UWB systému.

Klíčová slova
Levenberg-Marquardt, lokalizace, Kalman Filter, TDoA, UWB

Abstract
The main focus of this thesis is the design of a localization system with TDoA-based locali-
zation ability, which uses UWB technology. However, in order to make the TDoA localization
work it is neccessary to synchronize the clocks of the system infrastructure (Anchors). Further,
this thesis describes the usage of Kalman filter as a position filter and how to use data fusion
to combine the GPS and UWB data.
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Levenberg-Marquardt, localization, Kalman Filter, TDoA, UWB
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1 Úvod

Již několik desítek let je velká poptávka po systémech umožňující lokalizaci objektu a ná-
slednou navigaci v dané lokalitě. Největším zájemcem o tuto technologii alespoň v počátcích
tvořila armáda. Konkrétně armáda Spojených států amerických v šedesátých letech dvacátého
století vytvořila první globální navigační satelitní systém (GNSS) jménem Transit [1]. Ten při-
jímací stanici dokázal lokalizovat na principu Dopplerova jevu. Navigační systém Transit se
poté stal přímým předchůdcem dnešního nejrozšířenějšího navigačního systému GPS.

Dnes společně s GPS existují i další navigační systémy, a to ruský GLONASS, čínský BeiDou
nebo evropský Galileo, který v době psaní této práce ještě není v plném provozu. Tyto systémy
nabízí výborné výsledky (tj. přesnost několika metrů a méně) pro lokalizaci v prostorech, kde
má lokalizované zařízení přímou viditelnost na satelity daného systému. Pokud však o přímou
viditelnost přijdeme nebo se pohybujeme například v hustě zastavěné oblasti, tak se výsledky
lokalizace pomocí zmíněných globálních systémů zhoršují.

V takových situacích mohou pomoci podpůrné lokalizační systémy, které doplní možnost
lokalizace tam, kde je přesnost lokalizace GNSS nízká nebo kde není GNSS lokalizace dostupná
vůbec (například ve vnitřních prostorech).

Hlavním zájmem této práce je navržení právě takového podpůrného systému, který rozšíří
oblast, kde je možno se lokalizovat, a dále také vytvoření „nadstavby“ systému v podobě filtru
polohy a fúze GNSS polohy a polohy z podpůrného systému k dosažení přesnějších výsledků.

Práce je rozdělena do několika tématických celků, kde v každé kapitole detailně popíšeme
jednu z klíčových částí systému. V následující kapitole 2 popíšeme bezdrátovou technologii
UWB, na které je postaven podpůrný lokalizační systém. Poté v kapitole 3 shrneme a po-
píšeme metody získání dat pro lokalizaci a více popíšeme zejména dvě metody a to ToA
a TDoA. Kapitola 4 se pak zabývá konkrétním řešením, tedy vyvinutým UWB systémem,
jakým způsobem lokalizuje uživatele a jak je poloha vypočítávána, což mimo jiné zahrnuje
i použití Kalmanova filtru a Levenbergovy-Marquardtovy metody. Další část práce (kapitola
5) se zabývá vytvořením filtru polohy, který zjemní průběh odhadnutých poloh. V poslední
kapitole 6 upravíme filtr vytvořený v kapitole 5, aby dokázal fúzovat polohy z obou systémů
a na závěr této kapitoly popíšeme měření, které otestuje všechny části navrženého systému,
a okomentujeme jeho výsledky.
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2 Systém UWB

Základním nástrojem této práce je systém UWB. Jeho prostřednictvím jsme schopni lokalizo-
vat pohyblivá zařízení systému. Detailnější popis UWB systému je uveden v kapitole 4. V této
kapitole krátce popíšeme a vysvětlíme pojem UWB a jaké výhody a nevýhody přináší jeho
použití pro lokalizaci.

2.1 Ultra-Wide Band

Zkratkou UWB (Ultra-Wide Band, česky Ultra široké pásmo) se [2] označují rádiové tech-
nologie, které se vyznačují velkou šířkou pásma a nízkou spotřebou. Samozřejmě hlavním
požadavkem, aby daná technologie mohla být takto označována, je splnění požadavků, které
ukládá na její fyzickou (PHY) a linkovou (MAC) vrstvu (dle referenčního modelu ISO-OSI)
standard IEEE-802.15.4.

Základním rysem UWB komunikace je její modulace. Na rozdíl od konvenčních modu-
lací, jako je například ASK, QAM, či FSK, tato technologie nepoužívá žádnou nosnou vlnu
k přenosu informace. Místo toho používá tzv. Burst Position Modulation (BPM) v kombinaci
s Binary Phase-Shift Keying (BPSK) [3]. Základní informační jednotka v UWB komunikaci
se nazývá symbol, která se přenese ve formě pulzů během stanoveného časového úseku 𝑇dsym

[…]


Touto prací jsme tedy ověřili, že požadovaný systém lze vytvořit a že podle provedených
měření lze lokalizovat tag s velikou přesností. Zároveň jsme díky experimentům zjistili infor-
mace o robustnosti schopnosti systému lokalizovat. Jak vyplývá z měření na Letné, je stále
možné sledovat pohyb tagu, i když není zaměření a umístění kotev přesné. To je však za cenu
snížení přesnosti a zanesení chyb do lokalizace, jako je například polohový offset či zvýšená
chybovost v některých částech lokalizačního polygonu. Pro zlepšení přesnosti UWB lokalizace
je tedy samozřejmě vhodné umístit kotvy tak, aby jejich polohy odpovídaly těm, které uvažuje
výpočetní centrum.

Oblastí dalšího zájmu tedy bude zvýšení počtu uživatelů a zároveň s tím vylepšení a zrych-
lení algoritmů, aby byly stále provozuschopné. Dále provedeme další měření, které se bude
zaměřovat na datovou fúzi, neboť provedené měření jsme provedli na místě, kde je lokalizace
pomocí GPS velice přesná, a tak by bylo na místě fúzovat data i na místech, kde je GPS méně
přesná.
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Seznam zkratek

AoA Angle of Arrival; Metoda určení polohy podle úhlu přijatého signálu. str. 7

ASK Amplitude-Shift Keying; Klíčování posuvem amplitudy. str. 4

BPM Burst Postion Modulation; Modulace pozicí impulzu. str. 4–6, 45

BPSK Binary Phase-Shift Keying; Binární klíčování fázovým posuvem. str. 4–6, 45

DOP Dilution of Precision; činitel udávající zhoršení přesnosti odhadu polohy vlivem ge-
ometrie konstelace. str. 11, 26, 36, 39, 45

ECEF Earth-Centered, Earth-Fixed; Kartézská pravotočivá souřadná soustava se středem
shodným se středem Země, soustava se vůči Zemi nepohybuje. str. 32–35, 45

EKF Extended Kalman Filter; Rozšířený Kalmanův filtr. str. 14

ENU East-North-Up; Lokální souřadnicová soustava. str. 32–34, 36, 45

FSK Frequency-Shift Keying; Klíčování změnou frekvence. str. 4

GNSS Global Navigation Satellite System; Globální satelitní navigační systém. str. 3

GPS Global Positioning System; Globální navigační systém vyvinutý armádou USA.
str. 3, 4, 31, 32, 35–39, 41, 45, 46

HRP High Rate Pulse repetition frequency; Vysoká opakovací frekvence pulzů.
str. 5, 6

KF Kalman Filter; Kalmanův filtr. str. 17–21, 27, 28, 31, 32, 45

LLA Latitude, Longitude, Altitude; viz. LLH. str. 33

LLH Latitude, Longitude, Height; Globální geodetická souřadná soustava Země popisující
polohu zeměpisnou výškou, zeměpisnou šířkou, výškou nad referenčním elipsoidem.

str. 32–36, 45

LOC Lokální kartézská souřadná soustava. str. 36, 37

LRP Low Rate Pulse repetition frequency; Nízká opakovací frekvence pulzů. str. 5

MAC Media Access Control; Linková vrstva. str. 4

MATLAB MATrix LABoratory; Software pro maticový počet. str. 29, 37

PHY Physical; Fyzická/ý. str. 4, 5

PI Proportional-Integral controller; Regulátor složený z proporcionální a integrační
části. str. 13, 41
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Acronyms

PPDU Physical Protocol Data Unit; Datová jednotka fyzické vrstvy. str. 5

PRF Pulse Repetition Frequency; Opakovací frekvence pulzů. str. 5

QAM Quadrature Amplitude Modulation; Kvadraturní Amplitudová Modulace. str. 4

RMS Root Mean Square; Kvadratický průměr. str. 21, 22

RSS Received Signal Strength; Síla přijatého signálu. str. 7, 8, 11

SFD Start-of-frame Delimiter; Oddělení začátku rámce. str. 5

SHR Synchronization Header; Synchronizační hlavička datového rámce. str. 5

TDoA Time Difference of Arrival; metoda určení polohy z rozdílů časů přijetí signálu, hy-
perbolická navigace. str. 3, 4, 7–9, 11–13, 22–26, 41, 45

ToA Time of Arrival; metoda určení polohy z času přijetí signálu. str. 3, 7–9, 11

TWR Two-Way Ranging; metoda měření vzdálenosti pomocí zařízení s asynchronními ho-
dinami. str. 8–11, 45

UKF Unscented Kalman Filter; „Nezředěný“ Kalmanův filtr. str. 14

UWB Ultra-Wide Band; Standard širokopásmové komunikace umožňující přesná časová
měření. str. 3–7, 9, 11, 12, 22, 26, 31, 32, 35–39, 41, 45, 46

WGS 84 World Geogetic System; Standard z roku 1984 definující globální souřadné soustavy
ECEF a LLH a referenční elipsoid. str. 32, 33
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Vysvětlení vybraných pojmů

Blink Krátká UWB zpráva, která je používána k určení polohy. str. 10, 12, 13, 18, 22, 27

FEL ČVUT Fakulta Elektrotechnická České Vysoké Učení Technické. str. 12

Kotva Nepohyblivý prvek UWB sítě, infrastruktura. str. 4, 7–13, 17–22, 24–26, 29, 30, 32, 36–39, 41

L-M Levenbergova-Marquardtova metoda - Metoda pro řešení nelineárních nejmen-
ších čtverců, která rychle konverguje a má nízké riziko divergence..

str. 24, 25, 28, 41, 45

RCD RCD Radiokomunikace; společnost zabývající se radiotechnikou se sídlem ve Starém
Hradišti. str. 12, 19, 29

Tag Pohyblivý prvek UWB sítě, uživatelské zařízení. str. 7–13, 18, 22, 23, 25–29, 31, 36, 37, 39, 41
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