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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Kalmanova filtrace výstupních dat polohy ze systému UWB a jejich fúze s daty

GPS sensoru
Jméno autora: Josef Krška
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Prof. Ing. František Vejražka, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Studentova práce pojednává o poměrně velmi nové metodě určování lokální polohy. Po stručném úvodu v
kapitole 2 popisuje rádiovou technologii UWB, kterou využívá lokalizační systém jako podporu pro určování
polohy pomocí družicových systémů GNSS. V kapitole 3 jsou shrnuty a popsány metody získání dat pro lokalizaci
a popsány metody určení polohy ToA a TDoA. Kapitola 4 se zabývá konkrétním vyvinutým UWB systémem,
způsobem jakým lokalizuje uživatele a jak je poloha vypočítávána s využitím Kalmanova filtru a Levenbergovy-
Marquardtovy metody. Pátá kapitola se zabývá vytvořením filtru polohy. V poslední šesté kapitole je pojednáno
o fúzi dat UWB a GPS a jsou popsány experimenty s měřením polohy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, nicméně konzultoval vznikající problémy tak, aby mohly být odstraněny a dospělo se k cíli.
Celkově dosáhl výborného výsledku – použitelného software.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vynikající a vymykající se běžným bakalářským pracím.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Zpráva je na výborné grafické úrovni, ovšem úhledné malé obrázky neumožňují odečíst popisovaný jev (např. obr. 4.1, 6.3).
Jazyková úroveň je dobrá, avšak někdy je text slohově neurovnaný. Mám však několik připomínek nejen formálních, ale i
věcných:
- str. 7: AoA metoda zpravidla nezaměřuje na nejsilnější signál, ale na nejslabší – minimum bývá ostré a měření přesnější
- str. 28: chybná věta – „v“ nebo „pro“ je navíc – 6.ř. sh.
- str. 29: není jasné, co byl RCD polygon, zda volný venkovní prostor nebo místnost
- str. 33 a 34: výklad o souřadnicích trpí nejasnostmi v označení a pojmenování veličin; LLH, resp. LLA mají jinou
korespondenci s longitude a latitude, λ je obvykle zeměpisná délka (longitude), nikoli zeměpisná šířka, ϕ je
zeměpisná šířka (latitude, může být geodetická nebo geocentrická), nikoli zeměpisná výška
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str. 41, 2. a 3. věta ve 2. odstavci – nerozumím. Vyjmenováváte 2 metody a nakonec je lepší třetí.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bohatě cituje použitou literaturu, s citovanými prameny zachází korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Významné na práci studenta je to, že jde o předpokládaný výrobek, který má šanci být umístěn na trh.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Píle, aktivita a houževnatost studenta

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 13.6.2018 Podpis: Prof. Ing. František Vejražka, CSc.